ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2021

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno,

que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” para a E.M.E.F

José Cazuza Freire, localizada no município de Remígio, pela realização de projeto

educacional “Transitando com a Leitura”, dada a sua relevância, alcance e caráter

inovador.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto teve como objetivo analisar e refletir sobre as

dificuldades de aprendizagem nos alunos do Pré I ao 5° ano do ensino

fundamental I, que não atingiram os objetivos de língua portuguesa.

No Projeto Transitando com a Leitura foram trabalhadas atividades com a

participação de todos os alunos no processo de ensino e aprendizagem, com

métodos lúdicos e recursos áudio visuais para que o ensino se torne mais eficaz.

O letramento que compreende o domínio da leitura e escrita.

O projeto visou atingir as seguintes áreas: Despertar o prazer pela leitura;

promover o desenvolvimento ortográfico; possibilitar o acesso aos diversos tipos

de leitura; Desenvolver estratégias de leitura e a escrita; Incentivar o a

compreensão de regras ortográficas; Reconhecer textos em diferentes gêneros

textuais; Identificar informações em diferentes gêneros textuais; Desenvolver a

oralidade; Produzir textos.

Assim, pelo seu alcance e pelo seu caráter inovador, propomos esta moção

de aplausos, reconhecendo o trabalho e esforço destes profissionais de educação

na busca da melhor formação dos alunos da Paraíba.

 Sala das Sessões, 12 de outubro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

18.148